МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
С. АЛХАЗУРОВО ИМЕНИ А. СУЛЕЙМАНОВА»

(МБОУ «СОШ №1 с. Алхазурово им. А. Сулейманова»)

МУ «Хьалха-Мартанан К1ДО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ОЛХАЗАР-КЮТАР ЙУЬРТАН СУЛЕЙМАНОВ А. Ц1АРАХ
№1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУУ «Олхазар-к1отар йуьртан Сулейманов А. ц1. №1 йолу ЙУЙУШ»)

10 декабря 2024 г.
ПРОТОКОЛ

с. Алхазурово
№ 4

заседания педагогического совета

по теме: «Профессиональное самоопределение обучающихся в школе:
деятельность педагогического коллектива»

Председатель: директор школы Тасуева Л.С.
Секретарь: Магомадов М.М.
Присутствовали -  40 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повестка заседания:

1. О рассмотрении результатов анкетирования родителей и обучающихся
9-х классов по выбору профиля обучения в 2025-2026 учебном году.

Ход педагогического совета

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по УР Магомадова М.М.

Магомадов М.М. напомнил присутствующим, что профильное
обучение является обязательным на уровне среднего образования. Затем было
отмечено. Что школа при организации профильного обучениея
руководствуется Постановлением Правительства Чеченской Республики от
09.09.2024 №202 «Организация индивидуального отбора при приеме либо
переводе в государственные и муниципальные образовательные организации

Чеченской Республики для получения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для
профильного обучения».

Заместитель директора рассказал, что для учета образовательных
интересов и потребностей обучающихся на уровне среднего образования было
проведено анкетирование родителей (законных представителей) и
обучающихся 9-х классов. Затем Магомадов М.М. познакомил
присутствующих с результатами анкетирования по выбору профиля обучения.

По полученным данным 18 обучающихся собираются продолжить
свое обучение в старщей щколе и впоследствии получить высшее образование,
остальные 50 учеников нацелены на получение средне специального
образования, 15 еще сомневаются в своем выборе.

Больщая часть учеников и их родителей не определились с выбором
своей дальнейшей образовательной траектории, они знают какие экзамены
будут сдавать, но точно не могут сказать, останутся в школе или пойдут в
учебные профессиональные заведения, за исключением 22%, которые точно
знают, что пойдут в 10 класс. Определившиеся обучающиеся в своем выборе
отдают предпочтение социально-экономическому профилю обучения.

Таким образом, с учетом потребностей и запросов обучающихся и
их родителей (законных представителей), на основании анкетирования
обучающихся 9-х классов и их родителей (законных представителей) по
выбору профиля обучения в 2025-2026 учебном году, предлагается в новом
учебном году открыть 10 класс универсального и социально-экономического
профилей (при наличии достаточного числа заявителей).

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» —  40;
• «против» — 0;
• воздержались — 0.

Решение педагогического совета:
1. Направить данную информацию в отдел образования Урус-

Мартановского муниципального района в срок до 01.02.2025г.;
2. Провести родительские собрания и довести информацию до сведения

родителей (законных представителей) обучающихся 9-х классов.

Председатель :

Секретарь:

/Л.С. Тасуева

/М.М. Магомадов

		2025-04-30T08:46:39+0300
	Тасуева Луиза Султановна